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Sammanfattning 

Svenska kyrkans undervisning och dopundervisning beskrivs vara centrala i hela kyrkans 

väsen. Denna studie har syftat till att undersöka ideologisk grund för den religiösa praktiken att 

undervisa. Studien har belyst Svenska kyrkans praktik med teoretiska perspektiv utifrån ett 

antal officiella dokument. Det som kommer fram är vilken syn som finns på kunskap, kyrkan, 

lärande och undervisning. 

Svenska kyrkan står mitt i utmaningen att möta människor i olika åldrar med både fördomar, 

oförståelse och ibland inga erfarenheter alls av kyrkans språk. Därtill är Svenska kyrkans 

uppdrag, enligt lagen om Svenska kyrkan, att undervisa som evangelisk-lutersk folkkyrka i ett 

postsekulärt samhälle. Kan Svenska kyrkan genom att se på sig själv som kunskapsinstitution 

vara till stöd i ett mångreligiöst samhälle. En kyrka med bred kompetens kring lärande och 

undervisning och förståelsen för religiöst språk som bidrar till minskad polarisering och 

motverkar fördomar.  

Sökord: Undervisning, dopundervisning, religionspedagogik, Svenska kyrkan 
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1 Introduktion 

1.1 Inledning 

I den här studien vill jag fördjupa den religionsvetenskapliga förståelse kring begreppen 

undervisning och dopundervisning som används i dagligt tal i de svenskkyrkliga sammanhang 

jag själv arbetar och befinner mig i. Genom att utforska meningen bakom begreppen 

undervisning och dopundervisning vill jag med den här studien fördjupa förståelsen för och 

kritiskt granska ideologi och praktik i den samtida Svenska kyrkan. Studien behandlar Svenska 

kyrkans officiella dokument som direkt eller tematiskt kan sammankopplas med begreppen 

undervisning och dopundervisning.  

Begreppet undervisning beskrivs som del av församlingens grundläggande uppgift och är 

hämtade ur Kyrkoordningen som sedan 1999 är Svenska kyrkans centrala regelverk och 

bestämmelser: 

Svenska kyrkan framträder lokalt som en församling. Denna är den primära enheten 

inom kyrkan. Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva 

undervisning samt utöva diakoni och mission. Syftet är att människor ska komma 

till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds 

rike utbredas och skapelsen återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd 

för och en konsekvens av denna grundläggande uppgift.1 

Kyrkoordningen benämner även begreppet dopundervisning som något som ska erbjudas till 

alla församlingsmedlemmar: 

Församlingen ska erbjuda dopundervisning till dem som är bosatta i församlingen 

och tillhör Svenska kyrkan. En sådan undervisning i Svenska kyrkans tro, 

bekännelse och lära ska alltid föregå ungas och vuxnas dop. 2 

I Svenska kyrkans riktlinjer och rambestämmelser för konfirmandarbete (2020) görs det tydligt 

att dopundervisning är ett livslångt lärande. Församlingen ska enligt riktlinjerna lägga en 

 
1 Kyrkoordningen, Svenska kyrkan, 2023, 7. 
2 Kyrkoordningen, 2023, 53. 
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gemensam grund för församlingens samlade dopundervisning och dess plats i förhållande till 

gudstjänst, undervisning, diakoni och mission.3  

Forskningsproblemet handlar om den samhällsförändring som pågår där Svenska kyrkan går 

från en majoritetskyrka med starka band till staten, till ett fritt trossamfund i ett postkristet 

samhälle. Banden till staten finns dock kvar i lagen om Svenska kyrkan som en evangelisk-

luthersk folkkyrka.4 Lagen beskriver en öppen folkkyrka som i sin grundläggande uppgift har 

att bedriva undervisning. Kunskapen om kristen tro och tradition sägs minska och andelen 

svenskar som känner till de kristna grundberättelserna minskar för varje år.5 Här använder jag 

David Thurfjells Det gudlösa folket för att få en kritisk samhällsblick kring sekularisering och 

det postkristna samhället i dagens Sverige.6 Thurfjell beskriver det samtida svenska samhället 

som postkristet. De beteenden och värderingar som det svenska samhället präglas av idag har 

kristna och kyrkliga ursprung. Men att uppfatta sig som kristen är att gå utanför normen.  

1.2 Syfte och forskningsfrågor 

Denna studie syftar till att granska och undersöka hur undervisning och dopundervisning 

beskrivs och används i Svenska kyrkans officiella dokument som direkt berör undervisning och 

dopundervisning. Ett vidare syfte är att analysera de studerade dokumenten med Svenska 

kyrkan som avsändare utifrån Gert Biestas teori om god utbildning och Avery Dulles teori om 

kyrkosyn, anpassat till en samtida svenskkyrklig kontext. 

Syftet utmynnar i följande forskningsfrågor: 

1) Vad menas med undervisning och begreppet dopundervisning i de studerade dokumenten 

från Svenska kyrkan?  

 
3 Riktlinjer för Svenska kyrkans konfirmandarbete, 2020, 6. 
4 Lag (1998:1591) om Svenska kyrkan: www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/lag-19981591-om-svenska-kyrkan_sfs-1998-1591/ 
5 Thurfjell, 2015, 17. 
6 Thurfjell, 2015, 39. 
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2) Hur kan innehållet i de studerade dokumenten förstås och granskas utifrån de 

religionspedagogiska teoretiska begreppen kvalifikation, socialisation och subjektifikation? 

3) Vilken kunskapssyn kopplat till kyrkosyn går att hitta i de studerade dokumenten? 

1.3 Avgränsning 

Avgränsningar i studien handlar om omfånget av material, uppsatsens omfång och att jag vill 

hitta hur begreppen används i närtid. Avgränsningen handlar också om att det är centrala och 

officiella dokument som studeras. Jag söker efter hur undervisning i Svenska kyrkan beskrivs 

och uttrycks som ideal och norm idag. Vad menas idag med undervisning och hur beskrivs 

dopundervisning genom ett religionspedagogiskt perspektiv. Jag använder tre dokument i 

jämförelsen och annan litteratur som källor.  

Min intention är att leta efter hur dopundervisning beskrivs bortom konfirmandundervisningen, 

eller utanför, innan eller efter. Till den här ansatsen blir forskning kring 

konfirmationsundervisning inte aktuell som tidigare forskning. Det finns flera tidigare studier 

kring Svenska kyrkans konfirmandarbete som jag därför aktivt valt att inte ta med. Dock är det 

två rapporter kring konfirmation i Svenska kyrkan som tryckts under 2023. Dessa rapporter är 

så pass aktuella att de behöver beröras och används i min studie. 

En avgränsning är undervisningens koppling till de övriga dimensionerna av församlingens 

grundläggande uppgift. Det skulle gå att säga att undervisningens plats är i församlingens 

gudstjänst eller att gudstjänsten alltid är ett undervisande sammanhang. För omfångets skull 

behöver jag där dra en gräns för studien kring gudstjänsten och homiletiken. Homiletiken är 

studien kring den kristna kyrkans förkunnelse genom predikan. Carl-Henric Grenholm Att 

förstå religion (2006) skiljer mellan homiletik och kateketik som två grenar av 

kyrkovetenskapen som båda handlar om undervisning och förkunnelse7. Det jag avser att 

studera är kateketik, det vill säga undervisningens utveckling, pedagogik och dess innehåll, inte 

 
7 Carl-Henric Grenholm, Att förstå religion: Metoder för teologisk forskning, Lund: Studentlitteratur 2006, 162.  
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predikan. Även aktiva kopplingar till dimensionerna mission och diakoni behöver lämnas 

utanför min studie. 

Ytterligare en begränsning är att jag i studien inte behandlar Svenska kyrkans relation till skolan 

idag. Aktuella läroplaner skulle gå att jämföra men där drar jag en avgränsning.  

I studien lyfter jag inte vem som ska undervisa, eller vem som undervisas. Jag har heller inte 

problematiserat församlingspedagogens roll eller förändrade utbildning. Här har jag sett att 

detta skulle kunna vara ett fortsatt område att studera. Platsen för undervisningen berörs heller 

inte.  
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2 Bakgrund  

Begreppen undervisning och dopundervisning är laddade historiskt och går att tolka på olika 

sätt. Begreppet dopundervisning är laddat med en historieskrivning kring kateketik från den 

tidiga urkyrkan. Kateketik är en del av den praktiska teologin och innefattar grundläggande 

undervisning i kristen tro. 8  Innehållet i undervisningen benämns som katekes. Katekesers 

innehåll handlar om trosbekännelse, Herrens bön, budorden och sakramenten. Samtidigt var 

innehållet i den tidiga kateketiken kopplat till deltagande i gudstjänstens liturgi och 

församlingens liv. Att hela människan, alla sinnen och att hela kroppen var del av den livslånga 

processen var central. När undervisningen kom att utvecklas till färdiga frågor med färdiga svar 

gick en stor del av helhetssynen förlorad.9  

Thurfjell beskriver i sin bok Det gudlösa folket (2015) hur Svenska kyrkans historia som 

evangelisk-luthersk statskyrka ända sedan 1500-talet har format och dominerat den svenska 

religionshistorien. Thurfjell beskriver att Svenska kyrkans officiella historia är mer central för 

den postkristna svensken idag än de flesta skull medge.10 Upplysningstidens ideal och även den 

allmänna läskunnigheten kom att vara kyrkans uppgift att realisera. Prästernas höga utbildning 

och kyrkans dominans kom att prägla folkets bildning och undervisning.11 Kyrkans ansvar för 

skolan präglade bilden av att kyrkan var en kunskapsinstitution. Kopplingen mellan svenska 

staten och kyrkan kom gradvis att förändras från mitten av 1800-talet.  

Henry Cöster gör i Bedriva undervisning: Om kyrkans didaskalia, en teologisk och didaktisk 

reflektion kring kyrkans uppgift att bedriva undervisning. Cöster tydliggör att kyrkans uppdrag 

är att förkunna och att folkbilda och har varit så genom alla tider. Cöster beskriver hur kyrkans 

aktuella självförståelse präglar uppdraget att undervisa. Under 1900-talet har Svenska kyrkan 

format en religionsdidaktik utifrån samhällets förändringar. Skolreformen 1919 gjorde att 

skolan skulle vara neutral i relation till olika kyrkor och samfund i samtiden. Tidigare hade 

Martin Luthers katekes använts som lärobok i skolans kristendomsundervisning. Efter 

 
8 Rune Larsson, Samtal vid brunnar. Introduktion till religionspedagogikens teori och didaktik, Malmö: Arcus, 
2009, 25. 
9 Larsson, 2009, 96. 
10 David Thurfjell, Det gudlösa folket: De postkristna svenskarna och religionen, Stockholm: Molin & Sorgenfrei 
2015, 11. 
11 Thurfjell, 2015, 50. 
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skolreformen blev bibelns berättelser och etik det som präglade undervisningen i den svenska 

skolan. Skolan skulle inte vara konfessionell. Kyrkans katekesundervisning fortsatte i 

konfirmationsundervisningen och nådde därmed nästan alla 15 åringar fram till 1970-talet. 

Cöster menar att kyrkans höga konfirmationssed bidrog till folkbildning.12  Kateketik som 

begrepp förknippades dock med en ensidig faktainlärning och det saknades en större helhetssyn 

kring lärandet. 

Under 1960-talet gjordes en utredning, ledd av Karl-Erik Brattgård, kring Svenska kyrkans 

dopundervisning utifrån att kyrkans roll i skolan och samhället helt förändrats. Utredningen 

Kyrkans dopundervisning (1970), var ett försök att få till en helhetssyn och målskrivningar för 

kyrkans dopundervisning. Innehållet var en gedigen kursplan och tydliga skrivningar kring 

innehåll för kyrkans undervisning av barn och unga mellan 4–25 år. Målet för undervisningen 

beskrivs som: 

Målet för kyrkans dopundervisning är att erbjuda tillfällen och ge material som 

möjliggör för människor i olika åldrar att komma till och mogna i tro på den Gud, 

som uppenbarat sig främst i Jesus Kristus.13 

Målet och utredningen visar en förändring från innehållscentrerad undervisning till 

elevcentrerad undervisning.14  Samhällsförändringar och politiska incitament påverkar både 

skola och kyrka. Utan att beröra skolreformen vill jag ändå nämna en förändring som påverkade 

kyrkans undervisning och då kanske främst konfirmandundervisningen. Under 1970-talet 

präglades både skolan och kyrkans konfirmationsundervisning av livsfrågepedagogik. 

Skolöverstyrelsen (1969) konstaterade att intresset för religion bland ungdomar var minimalt 

medan intresset för livsfrågor och existentiella frågor var stort.15 I konfirmandarbetet blev det 

framgent tydligt att utgå utifrån ungdomens egna livsfrågor. Det blev synligt i Riktlinjer för 

Svenska kyrkans konfirmandarbete (1978).16 

 
12 Henry Cöster, Bedriva undervisning, Om kyrkans didaskalia, 2009, 15. 
13 Karl-Erik Brattgård, Kyrkans dopundervisning, Stockholm: Verbum, 1970, 37. 
14 Larsson, 2009, 101. 
15 Cöster, 2009, 16. 
16 Larsson, 2009, 103. 
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Rune Larsson beskriver i Samtal vid brunnar, introduktion till religionspedagogikens teori och 

didaktik (2009) hur kyrkans undervisning under 1900-talets senare del har kommit att handla 

om det livslånga lärandet. Ett livslångt lärande där den enskilda människan står i centrum och 

en kunskapssyn som framhåller flera sidor av lärandet än det intellektuella.  

Med en tydlig ansats gällande Svenska kyrkans uppdrag att undervisa publiceras Undervisning 

för alla (1990) med en reviderad målskrivning. Begreppet dopundervisning används för att 

beskriva undervisningen.17 Larsson visar att Undervisning för alla skiljer sig från tidigare 

målskrivningar genom en förändring i balansen mellan undervisningens subjekt: att den lärande 

människan ska stå i dialog med kyrkans trostradition som ett dialogiskt möte mellan två subjekt. 

Den dialogiska hållningen fortsätter i Riktlinjer för konfirmandarbetet (1994) där det beskrivs 

hur kyrkan stödjer den unga till livstydning med dopet som grund. Livstydning som begrepp 

används i samtida kursplaner för religionsundervisning i skolan. Larsson betonar att 

Riktlinjerna (1994) lät både konfirmanden och kyrkan vara aktiva subjekt i lärandet. 

Livsfrågepedagogikens ensidiga fokus försvann och uppfattningen att liv och tro behöver hålla 

ihop blev tydligare. Kyrkans tro och tradition behöver kunna koppla ihop med ungdomens liv, 

utan att den unge underordnas som objekt.18  

Genom fastställda riktlinjer och ramverk har konfirmandundervisningen fått en form och ett 

genomslag. Konfirmationens historia är lång, alltid i koppling till dopet. Den tidiga kyrkan 

formade med tiden en rit, ledd av en biskop. Kopplingen till biskopen ifrågasattes under 

reformationen. Martin Luther menade att präster själva kunde konfirmera ungdomar och att det 

inte krävs något extra utöver dopet att leva ett kristet liv. Men Luther förespråkade också 

trosundervisning genom katekesundervisning. Traditionen och historien kring 

katekesundervisning och konfirmationen ser inte likadan ut i alla reformatoriska kyrkor.19  

I Sverige kom konfirmationen tillbaka med anledning av ökade kunskapskrav för att ta emot 

nattvarden. Länge ansågs att små barn inte kunde förstå nattvardens innebörd. Karin Rubenson 

beskriver i Konfirmation i förändringens tid (2023) hur praktiken kring konfirmationen som vi 

förstår den i dag formades underifrån. Först i kyrkohandboken från 1811 går det att finna en 

 
17 Larsson, 2009, 105. 
18 Larsson, 2009, 106. 
19 Sara Fransson, Konfirmation i förändringens tid, Uppsala: Svenska kyrkan, 2023, 18. 
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ordning för konfirmationsgudstjänsten.20 Förståelsen kring konfirmationen kom då att ha en 

starkare koppling till nattvarden än till dopet. Först i 1986 års kyrkohandbok betonades 

dopmotivet. Sedan 1980-talet får barn i Svenska kyrkan ta emot nattvarden utan särskild 

undervisning, endast utifrån att barnet är döpt. Genom det är både barnsynen och 

nattvardssynen förändrad. Samtidigt är det idag fler och fler ungdomar som inför 

konfirmationen inte är döpta som barn. Dopundervisningen i samband med konfirmationen blir 

då både en undervisning inför dopet, samtidigt som det är en dopuppföljning. Att i praktiken 

undervisa om nattvarden, genom att delta i nattvarden blir ett hinder som behöver hanteras. Här 

uppstår ett helt forskningsproblem som gör att undervisning inom Svenska kyrkan är relevant 

att studera religionsvetenskapligt. Vikten av undervisning är central i den religiösa praktiken 

kopplat till samhällets förändring och hur det genom studier uttrycks ideologiskt och konkret i 

kristen lära och praktik.  

Thurfjell beskriver hur Svenska kyrkan genom sin anpassningsbarhet och antiauktoritära 

beslutsstruktur tappat inflytande över medlemmarnas förståelse av kristendomen. 21  Det är 

tydligt genom att epitetet kristen idag ofta är ett ord som gäller andra. Att fira jul och påsk, döpa 

sina barn och ge dem bibliska namn hör sällan ihop med att själv beskriva sig som kristen.  

Cöster gör tydligt att kyrkans undervisning under 1900-talets slut handlade främst om kyrklig 

inskolning i livsgemenskaper. Cöster menar att kyrkan som organisation i varje tid behöver 

reflektera över vad undervisning är för uppgift och hur den ska utföras. Samtidigt som 

undervisningen beskrivs som kyrkans kännetecken.22  

När kyrkan och staten får en förändrad relation vid millennieskiftet blir Kyrkoordningen det 

regelverk som tydliggör Svenska kyrkans uppgift. I och med att undervisning beskrivs som en 

dimension i församlingarnas grundläggande uppgift kopplar det tydligt till kyrkans centrum. 

Samtidigt blir begreppet undervisning breddat då det ska innefatta hela kyrkans liv och tydligt 

koppla till de tre andra dimensionerna: gudstjänst, diakoni och mission. I och med detta ges nya 

eller reviderade dokument ut som en samling Grundläggande dokument för Svenska kyrkans 

 
20 Karin Rubensson, I Fransson, Konfirmation i förändringens tid, Uppsala: Svenska kyrkan, 2023. 113 
21 Thurfjell, 2015, 64. 
22 Cöster, 2009, 11.  
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undervisning. Det första och övergripande dokumentet: Lärande och undervisning – grund för 

Svenska kyrkans pedagogiska arbete (2000) innehåller målskrivningar. 

Vidare under 2000-talet skriver Svenska kyrkans biskopsmöte gemensamma biskopsbrev 

utifrån olika teman. Två av dessa: Biskopsbrevet om dopet (2011) och Biskopsbrevet om lärande 

och undervisning (2021) visar hur Svenska kyrkan idag ideologiskt tänker kring undervisning 

och dopundervisning. I det senare Biskopsbrevet beskrivs mål för lärande och undervisning 

som pekar mot 2030. 

Syftet med min studie utgår ifrån en jämförelse mellan biskopsbreven från 2011 och 2021 och 

Lärande och undervisning – grund för Svenska kyrkans pedagogiska arbete från 2000.  
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3 Tidigare forskning 

I min studie har jag sökt efter tidigare forskning kring undervisning och dopundervisning i 

Svenska kyrkan. Genom att använda sökorden dop, undervisning, lärande i kombination med 

Svenska kyrkan har jag hittat ett antal studier. Sökningarna är gjorda i det digitala vetenskapliga 

arkivet (www.diva-portal.org). Dopundervisning som ett ord gav inga träffar. Jag har valt ut 

relevanta studier som i tid inte är äldre än från år 2000. Till det har jag tagit hjälp av de studier 

som i närtid gjorts av konfirmandarbetet, vilka i sig redovisar tidigare studier. Det jag funnit 

och som har varit relevant, redovisas i kronologisk ordning nedan och används för att gå vidare 

i min studie. Urvalet är gjort för att kunna ge svar till forskningsfrågorna.  

3.1 Från katekesundervisning till dagens undervisning 

Anna Nilsson lade fram en masteruppsats vid Lunds universitet 2012: Dopundervisning i 

Svenska kyrkan. Från katekesundervisning till dagens undervisning. Vad säger 

församlingsinstruktioner och doppastoraler om dagens dopundervisning?23 Nilssons studie har 

till syfte att synliggöra och beskriva dopundervisning. Nilsson har valt att redogöra för en 

historisk beskrivning av dopundervisning sedan urkyrkan fram till idag. En historisk 

genomgång av katekeser och dokument. Med katekeser menas läromedel och innehåll som 

används vid undervisning i kristen tro. Främst hänvisar Nilsson till Martin Luthers Lilla katekes 

men studien lyfter även tidigare och senare katekeser.  

Därtill är Nilssons studie en omfattande kartläggning av församlingsinstruktioner från 

Svenskkyrkliga församlingar. Församlingsinstruktion är styrdokument för församlingen och 

innehåller syfte och mål för en kommande tidsperiod av oftast fyra år.24 I studien letade Nilsson 

efter motiv och innehåll i församlingarnas dopundervisning.  

I en annan del av studien gör Nilsson en jämförelse mellan Lärande och undervisning (2000), 

Riktlinjer för konfirmandundervisning (2008), I dialog med barn (2004) och När skola och 

kyrka möts (2001), alla framtagna av Svenska kyrkans nationella nivå. Nilsson beskriver att 

 
23 Anna Nilsson, Dopundervisning i Svenska kyrkan. Masteruppsats, praktisk teologi Lunds universitet, 2012. 
24 Kyrkoordningen, 2023, 8. 

http://www.diva-portal.org/
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gemensamt för de studerade dokumenten är att undervisningens form, plats och ansvar är mer 

central än undervisningens innehåll.25 Nilsson lyfter även att tidigare forskning är samstämmig 

kring att innehållet i Svenska kyrkans dopundersvisning är otydligt. 

Nilsson samlar in ett gediget material kring framskrivna församlingsinstruktioner och 

doppastoraler. Doppastoralen är församlingens handlingsplan kring dop, allt från inbjudan till 

utförande och uppföljning. I studien utgår Nilsson ifrån begreppet dopundervisning, vilket går 

att problematisera då begreppet sällan förekommer i församlingsinstruktionerna. 

Doppastoralerna beskriver dopundervisning som: uppföljning, undervisning, lärande, 

fördjupning och att växa i tro. 26  I jämförelsen mellan 90 samlade dokument benämns 

dopundervisning endast i 22. Det begrepp som används till största del i församling-

instruktionerna är undervisning. 27  Begreppet undervisning beskrivs vara innehållsrikt och 

svårdefinierat. 

3.2 Utmaningsdriven undervisning 

Jakob Wirén har i sin bok Utmaningsdriven undervisning konstruktivt och kritiskt belyst hur 

kyrkor i ett postkristet samhälle kan arbeta med undervisning. Wiréns studie ger tre 

internationella utblickar. Den Norska kyrkans strategi för undervisning, den Engelska kyrkans 

satsning på ideella och den Lutherska kyrkans i USA genom ett minoritetsperspektiv.  

Undersökningen av Norska kyrkans trosupplärningsreform visar en ekonomisk och tidsmässig 

stor satsning för ett nationellt, samordnat och systematiskt läroplansarbete. Wirén ställer sig 

kritisk till delar i det norska upplägget som saknar kontextuell insikt i ett mångreligiöst 

samhälle och beskriver en religionsteologisk naivitet. Med grundad religionsteologi i den egna 

traditionens undervisning går det att visa medveten hållning och reflektion över andra 

livsåskådningar och annan tro. 28 

 
25 Nilsson, 2012, 37. 
26 Nilsson, 2012, 41. 
27 Nilsson, 2012, 40. 
28 Jakob Wirén, Utmaningsdriven undervisning. Hur kyrkan kan dela tro och liv idag, Stockholm: Verbum, 2017, 
89-90. 
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Utblicken i den Lutherska kyrkan i USA (ELCA) handlar om hur Bibeln används i kyrkans 

undervisning. Wiren lyfter Godly Play som en av metoderna, ett förhållningssätt kring Bibelns 

berättelser, barnet och barns andlighet. Godly Play är förankrat i montessoripedagogiken som 

stödjer barnet att lära sig den kristna traditionens språk. Ett språk för livsmening och 

existentiella frågor utifrån Bibelns berättelse och barnets egna gudserfarenheter. Det går också 

att beskriva Godly play som ett identitetsbyggande program där barnet får förutsättningar och 

utrustas med verktyg och ett språk. Wiren beskriver hur språk bör tolkas i en vid mening. Wiren 

visar att Jerome Barryman, skaparen av Godly play har tankar kring hur barnet möter den 

kristna traditionens språksystem. Barryman beskriver det likt en allmän språkinlärning i tre 

steg: En omedveten intuition, en medveten men vag känsla av hur det kristna språket är 

organiserat och därpå ett medvetet användbart sätt att tolka och förstå systemet.29  

Titeln Utmaningsdriven undervisning åsyftar fyra utmaningar för Svenska kyrkan idag. Den 

första handlar om en generellt försämrad kunskap om kristen tro i allmänhet. Den andra 

utmaningen handlar om att ideellas engagemang i kyrkan. Något som Wirén beskriver som 

Svenska kyrkans två största utmaningar. 

Den tredje utmaningen handlar om att Svenska kyrkan behöver finna sin roll i ett mångkulturellt 

samhälle. Både som fri kyrka bland andra, likväl som att vara luthersk folkkyrka med 

undervisning som fokus. Den fjärde utmaningen handlar om vad uppdraget kring undervisning 

betyder i en mångreligiös kontext. 30  

Wirén beskriver ett läroplansteoretiskt perspektiv. Läroplanen kan ha ett samlande grepp kring 

mål, innehåll, förhållningssätt och undervisningsmaterial. Läroplanen blir verktyget för 

förändring, och undervisningen i sig blir instrument. Läroplanen visar hur kunskap kan 

organiseras så att lärande kan äga rum.31 

Wirén beskriver behov av gemensam pedagogisk grundsyn och framhåller ett Vygotskij-

inspirerat perspektiv. Ett perspektiv av religiöst lärande och religionspedagogik som behöver 

 
29 Wirén, 2017, 192-197. 
30 Wirén, 2017, 15-18. 
31 Wirén, 2017, 20-21. 
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vara tvärvetenskapligt.32 Perspektivet Wiren förordar är sociokulturellt och markerar vikten av 

språket. Språket som är själva grunden för lärande, inte bara ett hjälpmedel. Språket som i 

kyrkans lärande förenar teologin och pedagogiken.33  

3.3 En process på riktigt 

Caroline Gustavsson (Klintborg) gjorde under 2018 en forskningsstudie i samverkan med 

Västerås pastorat. Studien handlar om att som forskare skugga och analysera en process bland 

pedagoger anställda i pastoratet. Pedagogernas gemensamma uppgift var att skriva fram en 

pastoral för undervisning. Gustavsson beskriver i rapporten att förståelsen kring begreppet 

undervisning bland de medverkande inte är teoretiserad eller formulerad. Begreppet 

undervisning beskrivs som ett svar på den didaktiska frågan hur. Genom att ange hur och på 

vilket sätt som undervisningen genomförs. Gustavsson lyfter även fram att pedagogernas 

självförtroende, uppdrag och kallelse kopplar till förståelsen kring begreppet undervisning i 

Svenska kyrkan. Gustavsson poängterar att resultatet av studien visar att samtida pedagoger 

inom Svenska kyrkan har behov av fördjupande religionspedagogiska och teologiska kunskaper 

och färdigheter. I dagens utbildning till församlingspedagog ingår en lärarutbildning, något som 

Gustavsson ställer sig kritisk till.34. 

3.4 Den undervisande kyrkan 

Anna Nilsson skrev 2021 en magisteruppsats vid Uppsala universitet, Den undervisande 

kyrkan: En studie av kyrkostyrelsens skrivelse om undervisning och riktlinjer för Svenska 

kyrkans konfirmandarbete. Nilsson beskriver hur den förändrade samhällssituationen påverkar 

sättet att förstå Svenska kyrkans undervisningsuppdrag, både inifrån som utifrån.35 Nilsson 

beskriver sin studie som varandes i gränslandet mellan pedagogik och teologi. Studien 

genomförs utifrån frågan om vilken bild av undervisning som återfinns i två dokument från 

2019 och 2020. Nilsson använder Roger Säljös teoretiska definitioner kring olika 

 
32 Wirén, 2017, 30-31. 
33 Wirén, 2017, 32. 
34  Caroline Gustavsson, En process på riktigt. Lärande och undervisning i Västerås pastorat 2018, 
Forskningsprojekt Stockholms universitet 2018, 46.  
35 Anna Nilsson, Den undervisande kyrkan: En studie av kyrkostyrelsens skrivelse om undervisning och riktlinjer 
för Svenska kyrkans konfirmandarbete, Magisteruppsats, Kyrko-och missionsstudier Uppsala universitet, 2021, 2. 
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inlärningstraditioner. Studien visar olika perspektiv på lärande och i analysen används: 

kognitivt, sociokulturellt och pragmatiskt perspektiv i jämförelsen. 36. Slutsatsen visar att de två 

jämförda dokumenten främst står i en sociokulturell tradition 37  Därför anser Nilsson att 

Svenska kyrkan behöver kunna förklara och använda sig av det kyrkliga språket. Samtidigt 

behöver Svenska kyrkan aktivt undervisa, ta vara på tillfällen som redan finns och ha tydliga 

lärarförebilder. Mötet är själva grunden till undervisning och nya mötesplatser behöver skapas. 

Det är i möten mellan människor som undervisningstillfällen uppstår. 38 

3.5 Undervisning i ett förändrat landskap 

Tina Blomberg skrev 2022 en kandidatuppsats med titeln Undervisning i ett förändrat 

landskap. Blomberg gör i uppsatsen en komparativ studie av synen på undervisning i Svenska 

kyrkan och den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland I studien jämförs det svenska 

biskopsbrevet om lärande och undervisning Och lär dem, med ett liknande samtida dokument 

i den finska kyrkan: Kristen fostran 2030. 

Blomberg beskriver båda dokumenten som strategier för utmaningen kring en minskad 

förståelse av ett religiöst språk. Som teoretiskt ramverk används begreppet religiös 

analfabetism, vilket i uppsatsen beskrivs som att kyrkans språk inte längre förstås av 

befolkningen. I studien visar författaren på bakomliggande orsaker till den religiösa 

analfabetismen. Orsaker som sägs prägla båda länderna är sekularisering, modernisering och 

individualisering. Även relationsförändringarna mellan kyrka, stat och skola anges som en 

orsak till religiös analfabetism i både Sverige som i Finland. 39. 

Kyrkorna beskrivs till synes vara lika, men ändå väldigt olika. De båda dokumenten som 

jämförs i studien anses ha en likvärdig ansats om att kyrkans undervisning behöver anpassas 

till de förändringar som sker i samhället. 

 
36 Nilsson, 2021, 10–14. 
37 Nilsson, 2021, 41. 
38 Nilsson, 2021, 41. 
39 Tina Blomberg, Undervisning i ett förändrat landskap. Kandidatuppsats i teologi, Umeå Universitet 2022. 
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3.6 Konfirmationen i förändringens tid 

Svenska kyrkans rapport om konfirmander och ledare mellan 2007 och 2022, Konfirmation i 

förändringens tid, är en delrapport av en större europeisk studie. Studien går att betraktas som 

inomkyrklig då den är gjord av Svenska kyrkans egen forskningsavdelning. Den europeiska 

studien är gjord i Lutherska kyrkor i Europa och ska vara klar under 2024. 

Rapporten Konfirmation i förändringens tid består av ett antal artiklar med Sara Fransson som 

redaktör. I Karin Rubenssons kapitel om den föränderliga konfirmationsteologin beskrivs 

dopundervisning som det livslånga lärandet. Konfirmationen beskrivs som en del av 

församlingens dopundervisning. Konfirmationsundervisningen beskrivs som den enda formen 

av trosundervisning som är tydligt reglerad inom Svenska kyrkan 40. 

Rubensson beskriver att det finns ett spänningsfält mellan om man ser konfirmationen som en 

rit av engångskaraktär eller en process kopplat till det livslånga lärandet. Sedan 1980-talet får 

barn i Svenska kyrkan ta emot nattvarden utan särskild undervisning, under förutsättning att 

barnet är döpt. Samtidigt är det idag fler och fler ungdomar som inför konfirmationen inte blev 

döpta som barn. I undersökningen beskrivs de odöpta ungdomarnas önskan att själva få ta 

ställning kring den kristna tron. Undersökningen visar att ungdomarna vill fatta egna beslut 

efter att blivit välinformerade. Konfirmanderna efterfrågar information samtidigt som 

riktlinjerna visar ett upplevelse- och erfarenhetsbaserat kunskapsideal. Rubenson ger även en 

bild av att detta även gäller yngre barn. Barn jämför kyrkans miljö med skolan och den kontext 

de i vardagen skapar lärande.  

Rubensson ställer frågan kring hur konfirmationstiden idag fungerar som dopundervisning för 

de som funderar på men inte har bestämt sig för att döpas. Samtidigt som det uppmanas i 

riktlinjer att ungdomarna ska döpas så tidigt som möjligt under konfirmandtiden.  

Sedan 1970-talet har konfirmandernas livsfrågor och erfarenheter varit i fokus under 

konfirmandtiden. Men enligt undersökningen söker dagens konfirmander efter kunskap om 

kristen tro och inte erfarenhet av. Rubenson avslutar med utmaningen att använda teoretiska 

 
40 Rubensson, 2023, 112. 
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insikter från barndomsstudier för att öppna nya perspektiv gällande dopundervisning som 

process.41  

3.7 Ungas röster om konfirmandundervisningen 

Carolin Klintborgs bok Var är Jesus? presenterar en studie av ungas röster om 

konfirmationsundervisningen. Var är Jesus (2023) är en kvalitativ intervjustudie som vill ge en 

vetenskapligt förankrad bild av arbetet med konfirmander i Svenska kyrkan. Samtidigt beskrivs 

den som ett underlag för möjliga vägar för kyrkans arbete med undervisning42 

Klintborg lyfter ungdomars bilder av kyrkans undervisning i jämförelse med skolan. Kyrkans 

undervisning beskrivs ge mer plats för känslor samtidigt som den inte är kravfull. Att lekfullhet 

och att kroppen får vara del av lärandet beskrivs som något positivt och bidragande till lärandet. 

Likheter med skolan finns men ungdomarna visar att kyrkan går djupare i tematiken och ger 

utrymme för egna åsikter och känslor.43 Innehållet i undervisningen beskrivs främst som samtal 

om etik och moral. Undervisningens betydelse för att lära känna sig själv lyfts som central. 

Samtidigt är det svårt för ungdomarna att formulera innehållet i kristen tro.44 

Studien poängterar en brist i fråga om språkbruk om kristen tro. Klintborg utmanar kyrkan kring 

frågan vem som ansvarar för det livslånga lärandet. En utmaning till medarbetare i Svenska 

kyrkan kring språk och vikten av att kunna tala om kristen tro. Klintborg hävdar att det behövs 

teologiskt och pedagogiskt reflekterade och modiga ledare med språk för att få ihop tro och 

liv.45  

  

 
41 Rubensson, 2023, 118. 
42 Carolin Klintborg Var är Jesus, en studie av unga röster om konfirmandundervisning, Stockholm: Verbum 2023, 
21I.  
43 Klintborg, 2023, 72. 
44 Klintborg, 2023, 85. 
45 Klintborg, 2023, 126. 
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4 Teori 

Det perspektiv som jag använder i studien för att belysa begreppen undervisning och 

dopundervisning grundar sig inom religionspedagogiken. Religionspedagogik är ett brett 

begrepp. Det är ett forskningsfält som ger möjlighet till reflektion kring undervisning och 

lärande i religiösa praktiker och fenomen. Religionspedagogen utgår ifrån didaktiska 

frågeställningar och studerar uttryck för meningsskapande.46 Religionspedagogik kan också 

beskrivas som en forskningsgren inom den praktiska teologin. Samtidigt har 

religionspedagogik en plats i det beteendevetenskapliga blocket tillsammans med 

religionssociologi och religionspsykologi.47 

Rune Larssons: Samtal vid brunnar, en introduktion till religionspedagogikens teori och 

didaktik, framhåller att religionspedagogiken ligger nära den allmänna pedagogiken men i ett 

religiöst sammanhang..48 Den allmänna pedagogiken står i ständig förändring och utveckling.  

Gert Biesta är utbildningsfilosof och professor i pedagogik. Biesta är en kritisk röst kring 

mätningen i dagens undervisning. Biesta betonar att det krävs reflektion om hur vi kan mäta det 

vi värderar, eller om vi bara värderar det som är mätbart.  

Den teori jag använder i studien är Gert Biestas teori om god utbildning. I boken God utbildning 

i mätningens tidevarv (2011) beskrivs teorin som ett redskap för att hantera utbildningens syfte. 

Då lärande och undervisning i det religiösa sammanhanget Svenska kyrkan är området för 

studien ser jag att teorin är relevant att pröva. I den teori som Biesta arbetat fram är syftet med 

utbildning centralt och det handlar om god utbildning. Jag utgår här ifrån att utbildning och 

undervisning är synonymer i användandet av teorin. Jag återkommer till syftet för lärande och 

undervisning i Svenska kyrkan och tar stöd i teorin för att hitta det. Teorin visar tre fält; 

kvalifikation, socialisation och subjektifikation. 

 
46 Caroline Klintborg, Vägen är allt En introduktion till religionspedagogik för den kristna församlingen, Varberg: 
Argument. 2021, 23. 
47 Klintborg. 2021, 24. 
48 Larsson. 2009, 107. 
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Kvalifikation handlar om att utrustas med kunskap och kompetens, att kvalificeras för att kunna 

något, att få förståelse och färdighet. Den kvalificerande uppgiften är ofta den viktigaste 

uppgiften för en organiserad utbildning. Biesta beskriver att den kvalificerande uppgiften ofta 

kopplad till ekonomiska incitament, som härrör till syftet med varför utbildningen genomförs. 

Men att utrustas med kunskap och kompetens handlar inte bara om att bli anställningsbar, utan 

medborgarskap, politisk förståelse och kultur i allmänhet.  

Socialisation är den process i det mellanmänskliga där värderingar, normer och roller skapas. 

Till viss del går det att förstå socialisation som en aspekt som alltid sker, vilket blir tydligt i det 

som kan kallas en dold läroplan. Men socialisationen kan även tydligt uppmanas och utmanas 

i utbildningssammanhanget. Att i utbildningssammanhang uppmärksamma socialisationen kan 

gynna en god utbildning. 49 

Subjektifikation handlar om att få bli till som individ och autonom person. Biesta beskriver hur 

subjektifiering är en process att få bli ett subjekt. Till viss del går subjektifikation att ställa som 

motsats till socialisation. Det går även att reflektera kring kvalitén på subjektifikation. Biesta 

tar stöd i Paulo Freires pedagogik. Freire menar att all utbildning värd namnet ska skapa 

subjektifieringsprocesser som möjliggör människors växt till autonoma och oberoende i tanke 

och handling.50 

I God utbildning i mätningens tidevarv visar Biesta fälten som cirklar i 

ett venndiagram. Biesta beskriver hur all utbildning står i relation till 

dessa tre fält. Fälten står alltid i relation till varandra. Biesta visar att det 

är en mix som behövs för att beskriva god utbildning51 Hur mixen ser ut, 

vilket fält som prioriteras eller hur nära fälten ligger varandra är det som 

kan undersökas.  

För att belysa frågan kring kunskapssyn använder jag en annan religionspedagog: Marie 

Rosenius som i sin studie Delaktighet i vilken mening (2021) ger ett ramverk inför studien kring 

delaktighet. Rosenius använder två av Avery Dulles fem kyrkosyner. Dessa två kyrkosyner 

 
49 Gert J.J. Biesta, God utbildning i mätningens tidevarv, Stockholm: Liber AB 2011, 28. 
50 Biesta, 2011, 29. 
51 Biesta, 2011, 15. 

1: Ett venndiagram 
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kopplar till två olika sätt att se på kunskap. Synen på kunskap som produkt eller synen på 

kunskap som process. 52  Rosenius beskriver två sätt att se på kyrkan, antingen som 

kunskapsinstitution eller lärandegemenskap. Förenklat beskrivet visar kyrkan som 

kunskapsinstitution en syn på den lärande som ett objekt och en passiv mottagare. I kyrkosynen 

som beskrivs som lärandegemenskap blir individen bemyndigad som subjekt. Genom den 

senare kyrkosynen blir lärande och kunskap betraktat som aktivt och erfarenhetsbaserat. För att 

titta på dokumenten använder jag även teori kring kunskapssyn kopplat till kyrkosyn genom 

den förenklade definitionen ovan. 

  

 
52  Marie Rosenius, Delaktig i vilken mening: En teologisk analys av delaktighetsstrategier i svenskkyrkligt 
gudstjänstliv,  Skellefteå: Artos & Norma förlag, 2021, 45. 
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5 Metod och material  

Då jag själv arbetar i Svenska kyrkan är den egna bakgrundsförståelsen både ett hinder och en 

möjlighet. I ett religionsvetenskapligt perspektiv behöver jag dock ställa mig utanför det egna 

sammanhanget. Den egen positionen, förkunskapen och blicken behöver reflekteras och 

omprövas. Jag anser dock att det inte är möjligt att ställa sig helt objektiv, men jag behöver 

medvetandegöra den egen förförståelse. Även den forskning som görs på uppdrag av Svenska 

kyrkan ska belysas med kritisk blick.  

Metoden för studien är kvalitativ, genom litteraturstudier och textanalys av ett antal officiella 

dokument. Det jag gör är en komparativ textanalys med en teoretisk översyn kring förståelsen 

av ett antal övergripande begrepp och dess innehåll. Jag använder Kristina Borénus i förståelsen 

av hur texten påverkar sammanhanget och hur olika genre har olika funktion. 53  Genom 

litteraturstudien gör jag en kort historieskrivning kring kyrkans undervisning. Med det som 

bakgrund vill jag närma mig nutidens förståelse av begreppen undervisning och 

dopundervisning. I stort sett alla dokument jag läser utgår ifrån att undervisning är en del av 

kyrkans identitet. Samtidigt beskriver dokumenten hur kyrkan ständigt behöver reflektera över 

undervisningens begrepp och att kyrkan står i en förändringens tid.  

Materialet jag väljer att undersöka är officiella dokument som är framtagna av Svenska kyrkans 

nationella nivå, respektive Biskopsmötet. Biskopsmötet är ett samlat begrepp för när de 14 

biskoparna i Svenska kyrkan samlas. Det är som samlad grupp som Biskopsbreven är sänt till 

Svenska kyrkans församlingar och ämbetsbärare. Biskopsbreven går att se som ett gemensamt 

ställningstagande, en teologisk och ideologisk argumenterande text, ett brev med en tydlig 

målgrupp som mottagare. 

De dokument som i studien jämförs ligger i tiden med dryga 20 år emellan. Här behöver 

jämförelsen bli tydligt kopplat till en förståelse av vilka samhällsförändringar som har skett 

under denna tid, men även tidigare, fram till idag. Samtidigt utmanar de senare biskopsbreven 

till målskrivningar framåt. De rapporter som tagits fram av Svenska kyrkans forskningsenhet 

 
53 Kristina Boréus I Göran Ahrne & Peter Svensson, Handbok i kvalitativa metoder, Stockholm: Liber 2015, 158.  
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och används som källmaterial visar även de på en blick framåt. Så jämförelsen handlar om 

rörelsen framåt, inte två statiska fenomen. Ideologi och praktik granskas genom teorins 

perspektiv. Materialet är utvalt utifrån att forskningsfrågorna i studien ska kunna besvaras. 

För att kunna analysera och jämföra dokumenten har jag gjort en enkel uppställning (se bilaga 

1) och efter genomläsning valt ut ett antal begrepp ur texterna som kopplar till undervisning 

och dopundervisning. Borénus framhåller vikten av att ha en enkel metod för att få trovärdiga 

svar.54 Begreppen finns parallellt och till övervägande del i två av dokumenten, i det tredje 

används endast ett fåtal, här ingår den egna tolkningen i förståelsen för likheter och skillnader. 

Begrepp tagna ur dokumenten: 

• Lärande 

• Lärande – subjekt 

• Undervisning 

• Undervisning 
problematiseras 

• Lärande och  
undervisning 

• Dopundervisning 

• Folkbildning 

• Bildning 

• Tyst kunskap 

• Syfte/Mål med 
lärande och 
undervisning 

• Pedagogiskt arbete 

• Pedagogik 

• Hur? (Miljön där 
lärande sker) 

• Livslångt lärande 

• Varför satsa på 
lärande och 
undervisning 

• Om vad? Innehåll 

• Tro 

• Ge vidare  

• Syn på människan 

• Mångreligiöst 
samhälle 

 

 
  

 
54 Boréus 2015, 174 



 

28 

6 Resultat 

Nedan följer bearbetade sammanfattningar av de tre centrala dokumenten som i min studie 

används för att jämföra en förståelse av undervisning och dopundervisning i Svenska kyrkan.  

6.1 Lärande och undervisning – grund för Svenska kyrkans pedagogiska arbete 

Lärande och undervisning – grund för Svenska kyrkans pedagogiska arbete gavs ut av Svenska 

kyrkans nämnd för kyrkolivets utveckling vid millennieskiftet. Dokumentet lyfter vikten av 

lärande och undervisning i Svenska kyrkans församlingar men benämner dopet endast två 

gånger. Syfte och mål med undervisningen handlar om en relation mellan människan och Gud. 

Ett syfte som uttrycks är att människor ska få upptäcka, förstå och tillämpa kristen tro i sina 

liv55  

Undervisning likställs med Svenska kyrkans pedagogiska arbete och att kyrkans undervisning 

går att betrakta som dopundervisning. Genomgående i Lärande och undervisning 

problematiseras begreppet undervisning, som att i sig innehålla en färdig kunskapssyn kring 

envägskommunikation. Envägskommunikation associeras med överföring av ett färdigt 

kunskapsstoff 56  Genomgående i dokumentet används begreppen lärande och undervisning 

tillsammans. Lärande som begrepp tycks vara centralt och av vikt. Lärande beskriver mer av 

en helhetssyn på människan där gemenskap och delaktighet beskrivs utgöra goda värden. 

I dokumentet lyfts ideella medarbetares engagemang som resurs i kyrkan, både i organiserad 

form för studie och folkbildning, som i enskilt lärande.57 Dokumentet framhåller folkbildningen 

och Svenska kyrkans koppling till folkbildningsidén, studieförbund och folkhögskolor. 

Folkbildningen beskrivs handla om att myndiggöra individen, att människan lär i samspel med 

andra genom att dela kunskaper och erfarenheter.58  

 
55 Lisa-Gun Bernstedt, redaktör, Lärande och undervisning – grund för Svenska kyrkans pedagogiska arbete, 
Svenska kyrkans nämnd för kyrkolivets utveckling, 2000, 19. 
56 Bernstedt, 2000, 7. 
57 Bernstedt, 2000, 12. 
58 Bernstedt, 2000, 14-15. 
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6.2 Leva i dopet: ett biskopsbrev om dopet 

Ett brev från biskoparna till Svenska kyrkans präster och församlingar (2011). I biskopsbrevets 

förord skriver dåvarande ärkebiskop Anders Wejryd att dopseden i Svenska kyrkan inte är som 

den tidigare varit men ändå är stark. Biskopsbrevet om dopet lyfter att Sverige betraktas som 

ett av världens mest sekulära och starkt individualistiska samhällen. Genom det perspektivet 

framhålls flera teologiska frågor och motiv till dop. Innan 1996 föddes i stort sett alla 

medborgare i Sverige in i Svenska kyrkan. Kyrkotillhörigheten var då en etnisk komponent. 

Idag är dopet medlemsgrundande, alternativt kan föräldrar som är medlemmar anmäla sitt barn 

i väntan inför dop. 

Dopundervisningen var i den tidiga kyrkan en familjeuppgift men det sker en förskjutning till 

att dopundervisning är församlingens uppgift genom reformationen. En förenklad bild visar att 

dopundervisning idag sker i tre av församlingens sammanhang; barnverksamhet, 

konfirmandverksamhet och i vuxenundervisning. 59  Biskopsbrevet ger uttryck för att 

dopundervisningen som finns i församlingars barnverksamhet behöver vara flexibel och 

framför allt förankrad i de personer som arbetar med barnen. En förutsättning för att arbeta med 

dopundervisning tycks vara att själv vara utbildad, ha en egen relation till dopet och en egen 

gudsrelation.60 Biskopsbrevet om dopet hänvisar till vikten av att alla döpta har ett uppdrag att 

dela sin tro genom det allmänna prästadömet, en människosyn som är centralt i Svenska kyrkan. 

Det allmänna prästadömet beskriver hur varje döpt individ har en uppgift att vara del av kyrkan. 

Dopet innebär ett uppdrag att dela med sig, att undervisa och att visa på kristen tro. Samtidigt 

beskrivs hur föräldrar och andra viktiga vuxna som faddrar behöver stöd i att själva ge barn 

dopundervisning.61 

I biskopsbrevet beskrivs hur konfirmationstiden har en roll som både dopundervisning och 

dopaktualisering. Vad dopundervisning innehåller eller hur den går till beskrivs inte i brevet. 

 
59 Biskopsmötet, Svenska kyrkan, Leva i dopet. Brev från biskoparna till Svenska kyrkans präster och 
församlingar, 2011, 62. 
60 Biskopsmötet, 2011, 63. 
61 Biskopsmötet, 2011, 64. 



 

30 

6.3 Och lär dem: ett biskopsbrev om lärande och undervisning 

Under en stor nationell satsning kring lärande och undervisning 2019 gav Svenska kyrkans 

högsta beslutande organ en uppmaning till hela Svenska kyrkan. Kyrkomötets uppmaning för 

en långsiktig och systematisk satsning på undervisning och lärande. En vision formulerades 

kring arbetet med lärande och undervisning och ett biskopsbrev skrevs med intentionen att 

motivera och ge redskap för att nå ett antal mål.62 

Biskopsbrevet fick namnet Och lär dem: ett biskopsbrev om lärande och undervisning. 

Kunskapen om kristen tro i dagens samhälle beskrivs minska samtidigt som människors 

existentiella behov är stora. Brevet beskrivs som ett redskap att nå en vision kring lärande och 

undervisning fram till 2030. En av delarna i visionen handlar om att stärka en 

dopmedvetenhet.63 Brevet beskriver hur undervisning och lärande är en del av kyrkans väsen.64 

Brevet ger en historisk återblick kring hur förutsättningar kring undervisning har förändrats 

över tid. Den reformation som kyrkan i Sverige gick igenom på 1500-talet beskrivs som en 

pedagogisk revolution som präglat Svenska kyrkan än idag. Att undervisa om kristen tro 

beskrivs som en självklarhet utifrån den evangelisk-lutherska tradition som Svenska kyrkan 

står i.  

Dopundervisning, beskrivs handla om praktiska kunskaper om kristen tro och praktik som 

exempelvis kristna högtider eller bibeltexter som är relevanta i kulturella och språkliga 

yttringar. Dopundervisning beskrivs som något som inte längre ges i hemmen eller i skolan.65  

Biskoparna uttrycker att undervisning och lärande är en ödesfråga för Svenska kyrkans 

överlevnad. Genom dopundervisning och dialogarbete som möjligheter i ett mångreligiöst 

samhälle kan undervisning motverka polarisering och föreställningar om människor med olika 

trostraditioner.66   

 
62 Biskopsmötet, Svenska kyrkan, Och lär dem: Ett biskopsbrev om lärande och undervisning, 2021, 5-7. 
63 Biskopsmötet, 2021, 5-6. 
64 Biskopsmötet, 2021, 10. 
65 Biskopsmötet, 2021, 18. 
66 Biskopsmötet, 2021, 21. 
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7 Analys  

Efter att ha studerat och bearbetat den tidigare forskningen, källmaterialet och de centrala 

dokumenten behöver jag utmana mig själv att hitta en analys. Men med överblick över 

materialet behöver jag börja i en reflekterande analys över samhällskontexten Därefter 

definierar jag begreppen med hjälp av metoden textanalys. Därefter använder jag valda teorier 

och redovisar dessa under egna rubriker nedan. 

7.1 Följa samhällskontexten 

Det jag ser tydligt som del av en analys är kyrkans relation med samhällskontexten. En relation 

som en dans i att både försöka följa och föra samhällets utveckling. Det som blivit mer intensivt 

under 1900-talet handlar om undervisningen. Varje dokument jag tagit till mig visar att det 

behöver samtalas, utvecklas, reflekteras över vad undervisning är. Vad är det att vara en 

undervisande kyrka idag, oavsett om dokumentet är skrivet 1970 eller 2023. 

I jämförelse mellan: Lärande och undervisning och biskopsbrevet Och lär dem skiljer det dryga 

20 år. Under dessa år har Svenska kyrkan formats som en fri kyrka med endast lagen om 

Svenska kyrkan som koppling till staten. Bilden av vad kyrkan är formas av de människor som 

är del av kyrkan, idag nästan 5,5 miljoner svenskar.67 Bilden formas av normer och fördomar. 

Thurfjell beskriver hur Svenska kyrkan och den officiella historien är en viktig del som de flesta 

svenskar vill erkänna. Hans begrepp postkristna påvisar kulturella mönster som inte framstår 

som val utan objektiva självklarheter.68  

Är det möjligt att undervisa om kristen tro i ett pluralistiskt och sekulärt Sverige idag? Här får 

jag ta Jakob Wirén till hjälp för att förstå vår samtid. Ett sekulärt samhälle går att 

problematisera. Wirén vänder på begreppet sekularisering och vill visa att vi står i en religiös 

förändring. Det går som Wirén att använda Ola Sigurdsons begrepp om att samhället idag är 

postsekulärt. Sverige beskrivs som ett av de mest sekulära länderna i världen, men samtidigt 

 
67 www.svenskakyrkan.se/statistik visad 2023-11-06. 
68 Thurfjell, 2015, 10. 
 

http://www.svenskakyrkan.se/statistik
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befinner vi oss i ett mångkulturellt samhälle med en bred mångreligiositet. Genom det 

postsekulära begreppet går det att se att religion går att återupptäcka.  

7.2 Undervisning  

Undervisning som begrepp tycks till viss del vara belastat och associeras med det som kan 

kallas katederundervisning, något som kan vara auktoritärt och styrt av överföring.69 Här ger 

lärande som begrepp en maktförskjutning. Lärande och undervisning (2000) är skrivet i en 

brytningstid där det står klart att undervisning tidigare har varit hierarkisk och objektifierande. 

Begreppet lärande används för att understryka att subjektet i lärandet handlar om individen. I 

biskopsbrevet Och lär dem (2021) inleder den dåvarande ärkebiskop Antje Jackelén med en 

uppvärdering av begreppet undervisning, genom att benämna att det var länge sedan kyrkan 

ägnade sig åt auktoritär undervisning.70 Biskop Antje skriver vidare att Och lär dem (2021) ska 

användas som ett verktyg för att utveckla lärande och undervisning. Ett verktyg som framhåller 

undervisning i ett gott mellanrum för tvärsäkra ställningstagande till att lämna människan med 

enbart den egna upplevelsen. Även Biesta ger uttryck för undervisningens återkomst i sin bok 

med samma namn. Undervisning är platsen där mötet sker, mötesplatsen för socialisationen, 

där subjektet möter kvalifikationen. Det är i mötesplatsen mellan dessa dimensioner som 

undervisningen sker. Mötesplatsen behöver möjliggöras, genom avsatt tid och fysisk plats. 71 

Att undervisning är en central aspekt av den grundläggande uppgiften står klart. Nu behöver 

begreppet fyllas med vad det är, mer än vad det inte lägre är. 

7.3 Dopundervisning  

Dopundervisning handlar om praktiska kunskaper om eller i kristen tro och praktik. Dopets 

livstolkande mönster kan vara ett sätt att bearbeta livsmod och visa på mening genom en 

livslång process kring lärande. Dopet i sig ger ett uppdrag att dela med sig, att undervisa och 

genom det visa på kristen tro. Dopundervisning beskrivs som ett sätt att leva sitt liv, då tro i 

 
69 Bernerstedt, 2000, 7. 
70 Biskopsmötet, 2021, 5. 
71 Gert J.J. Biesta, Undervisningens återkomst 2019, 82-86.  
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första hand är en praktik72 Samtidigt beskrivs att dopundervisning och förståelse av dopet som 

något som många behöver stöd av kyrkan med. Att få fördjupa sig i kristen tro, söka livsmening 

och få möjlighet att uttrycka tro. Att delta i kristna praktiker och få en förtrogenhet genom 

delaktighet. Kyrkans högtider, bibelns berättelser, förståelse av dopets innebörd är centralt i 

kyrkans pedagogiska arbete. Svenska kyrkan behöver vara frimodig, flexibel, visa på en 

pedagogisk mångfald och undervisa i och om dopet.  

7.4 Syfte och mål för undervisning i Svenska kyrkan 

Syftet för lärande och undervisning i Svenska kyrkans kontext handlar om att människan ska 

upptäcka och få förståelse för att den kristna tron går att tillämpa i det egna livet73 Ett mål 

beskrivs vara att fler människor ska få lära känna Kristus och leva i dennes efterföljd.74 

7.4.1 Kvalifikation 

Genom det teoretiska perspektivet kvalifikation ser jag att Svenska kyrkans biskopar gjort en 

tydlig uppställning i Biskopsbrevet om lärande och undervisning (2021). Här beskrivs hur den 

kognitiva kunskapen om kristendomen inte står i ett motsatsförhållande till de erfarenheter och 

känslomässiga kunskapsområdena. Kunskap utvecklas genom handling och deltagande i 

praktiker. Att få förståelse och förtrogenhet genom att delta i kyrkliga praktiker ses som det 

sättet som kvalifikation uppstår. Innehållet handlar om förståelse och förtrogenhet kring kristna 

högtider, bibeltexter kopplat till kulturella och språklig förståelse. Biskopsbrevet uppmanar till 

frimodighet kring dopundervisning och dialogarbetet, att religionsteologiskt medvetandegöra 

en trovärdig undervisning och en fördjupad förståelse för det mångreligiösa Sverige.75  

7.4.2 Socialisation 

Genom det teoretiska perspektivet socialisation ser jag att Svenska kyrkan framhåller att 

lärandet är centralt som en mötesplats för samtal, dialog om människan som individ och i 

 
72 Biskopsmötet. 2021. 9 
73 Bernerstedt, 2000, 10. 
74 Biskopsmötet, 2021, 11. 
75 Biskopsmötet 2021. 20–21 



 

34 

förhållande till andra människor. Detta är dock tydligast i Lärande och undervisning (2000) 

som lyfter folkbildningen som central för genuina mänskliga möten. Det beskrivs hur lärande 

sker som bäst i samspelet med andra människor, att i dialogen lyssna, dela erfarenhet och 

kunskap med varandra. Samtidigt beskrivs hur kunskaper utvecklas genom handlingar och 

dessa görs tillsammans med andra. Att fira gudstjänst handlar om att socialiseras in i en kristen 

praktik, där normer och språk blir grund. Samtidigt som den tysta kunskapen är central i 

relationen till andra människor, förtrogenheten till sammanhanget stärks.76 

7.4.3 Subjektifikation 

Genom det teoretiska perspektivet subjektifikation ser jag att dopundervisningen är central i 

den egna individens växt och mognad. Här beskrivs att kristen tro handlar om att stå i en egen 

kunskapsrelation. Människan är subjekt och lärandet sker i samspel med andra människor, 

berättelser, naturen och Gud.77 Det finns en tät koppling mellan dopet och lärandet, vilket blir 

tydligt i begreppet dopundervisning. Att dopet är centralt i det pedagogiska arbetet och syftet 

handlar om att medvetandegöra dopets innebörd och betydelse. Förståelsen för den egna 

personens liv är kopplat till dopets funktion som ett infogande i kyrkan. Samtidigt som det är 

en livslång process att bearbeta hur Jesu liv och verk, kamp och seger, död och uppståndelse, 

skulle kunna vara ett mönster utifrån hur det egna livet går att tolka.78 

7.5 Kyrkosyn och kunskapssyn 

Dokumentet från år 2000: Lärande och undervisning markerar en kunskapssyn som handlar om 

att lärande sker genom hela livet. Lärande har fokus i subjektet och beskrivs som det livslånga 

lärandet, som människans ständiga bearbetande. Lärandet sker hela tiden och ny kunskap 

bearbetas. I samhället idag kan livslångt lärande ha andra betydelser som handlar om 

anställningsbarhet eller kompetensutveckling. Som det livslånga lärandet beskrivs i den 

kyrkliga kontexten handlar det om ett förhållningsätt till att leva som kristen och att kristen tro 

handlar om att hela tiden ställa sig frågor, reflektera och lära både som enskild och i grupp.  

 
76 Biskopsmötet 2021, 29 
77 Biskopsmötet, 2021, 26. 
78 Bernerstedt 2000. 23 
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I Lärande och undervisning (2000) beskrivs livslångt lärande nästan som motsatts till 

undervisning. Undervisning beskrivs som överföring av kunskapsstoff och den lärande blir 

objektifierad. Det blir tydligt utifrån Dulles teori om kyrkosyn att dokumentet lutar sig mot en 

kyrkosyn som framhåller kyrkan som en lärandegemenskap. Samtidigt beskrivs undervisning 

som ett samlingsbegrepp för att svara mot skrivningarna i kyrkoordningen. Det skulle gå att 

säga att det lyser igenom att skrivningen i kyrkoordningen skaver. Som exempel; Svenska 

kyrkans pedagogiska arbete beskrivs som undervisning av tradition.79 Med blicken av Biestas 

tolkning kring god utbildning är flera perspektiv av undervisning under utveckling, inte något 

som kommer att lämnas. 

Genom bland annat det tydliga fokuset på livsfrågepedagogiken har Svenska kyrkan blivit 

väldigt bra på de två dimensionerna som Biesta uttrycker som socialisation och subjektifikation. 

Här kan till och med kyrkan ha ett försprång, jämfört med skolan, i förståelsen av att 

människans behov av både själv få blir till, som behovet av att vara i sociala sammanhang för 

att lära. Däremot syns det att dimensionen som handlar om kvalifikation kring det kristna 

språkbruket eller det religiösa språkbruket om kristen tro saknas. Kristen tro beskrivs bäst 

genom de erfarenheter som en levd praktik ger, men dagen ungdomar är formade av erfarenhet 

kring skolans kunskapssyn och har därför andra förväntningar80. I Biskopsbrevet Och lär dem 

(2021) lyfts ett tydligt kunskapsstoff som beskrivna varit viktiga i kyrkans 

katekesundervisning81 Detta kunskapsstoff består av bibelberättelser, psalmer och böner som 

tidigare beskrevs som allmänt kända. Att kyrkan ska ge detta kunskapsstoff vidare, beskrivs 

som en av de viktigaste uppgifterna för kyrkan framgent. En analys går här att göra utifrån 

Dulles teori kring kyrkosyner som kopplar till en förändrad kunskapssyn, där kunskapen i 

stoffet är en produkt som kan bäras vidare. Utifrån det går det att säga att biskopsbrevet Och 

lär dem (2021) visar en kyrkosyn där kyrkan kan beskrivas som en kunskapsinstitution. En 

samhällsförändring och en vridning till att kyrkans undervisning om kristen tro och tradition 

som tidigare gavs av skolan, idag är kyrkans egen uppgift. I denna samhällsförändring behöver 

kyrkan själv vara en aktör och här visar biskopsbrevet från 2021 en vision för det.82  

 
79 Bernerstedt, 2000, 7. 
80 Fransson (red) 2023, 140 
81 Biskopsmötet 2021, 42 
8282 Biskopsmötet 2021, 6 
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8 Diskussioner och slutsatser 

Min studie syftar till att undersöka hur begreppen undervisning och dopundervisning beskrivs 

och används i Svenska kyrkans officiella dokument. Det redovisar jag under rubriken resultat. 

Jag har även använt Biestas teori om god utbildning och analyserat syftet och målet med 

undervisning i Svenska kyrkan utifrån teorins tre dimensioner: kvalifikation, subjektifikation 

och socialisation. Detta redovisas under rubriken: Syfte och mål för undervisning i Svenska 

kyrkan. För att se vilken kyrkosyn som beskrivs i dokumenten har jag använt en förenklad teori, 

analys kring den beskrivs ovan under rubriken: Kyrkosyn och kunskapssyn. 

8.1 Diskussion 

Den kunskapssyn som är tydligast i alla tre av dokumentet är att lärande handlar om en 

pågående process, genom hela livet. Den kunskapssynen visar en kyrkosyn som enligt Dulles 

teori handlar om en lärandegemenskap. Kyrkans roll har förändrat i samhället från att vara en 

kunskapsinstitution, tidigare mer av en myndighet med färdig kunskap som skulle ges åt folket. 

I dokumentet från millennieskiftet beskrivs Svenska kyrkans som en lärandegemenskap, där 

kyrkans folk lär tillsammans och med varandra. Samtidigt betonar biskopsbrevet Och lär dem 

(2021) den kunskap som finns i berättelser, psalmer och färdiga böner. Det traditionsbärande 

kyrkliga språket är ett språk som går att använda för att tolka livet. Ett språk för existentiella 

samtal, kyrkans berättelse om tro och tradition håller och är användbara.  

Här går det att tolka in att kyrkans undervisning gör en pendelrörelse tillbaka till en 

kunskapsinstitution. Samtidigt pågår en förändring kring förståelsen av begreppet undervisning 

som behöver problematiseras, om vi förstår undervisning som något som behöver ske genom 

livet nära kopplat till socialisation, subjektifikation och med kvalifikation. Undervisning för att 

få språk för existentiella frågor och kunna besvara sina egna frågor om livet handlar om att 

kvalificeras kring ett religiöst språkbruk. Här behöver Svenska kyrkan utmana medarbetare i 

att kunna uttrycka sig kring relevanta existentiella frågor utan att förlora religiöst språk i 

undervisande sammanhang.  
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Genom min studie har begreppet kristet språk och religiös läskunnighet exemplifierats. I den 

tidigare forskningen användes begreppet religiös analfabetism83 Blomberg beskriver att den 

sekulära människan inte förstår kyrkans språk, att budskapet anses obegripligt. Klintborgs 

studie framhåller att de ungdomar hon intervjuat inte har fått tillgång till ett språk för att koppla 

ihop tro och liv. Tolkningsramarna kring den kristna tron handlar om ett språk som behöver tid 

och socialisation för att kunna ta form. Idag får ungdomar inte med sig det religiösa språkbruket 

hemifrån. Klintborg gör tydligt att det inte heller alltid sker i kyrkans egen undervisning kring 

konfirmationen.84  

Även Thurfjell beskriver att den postkristne sekuläre svensken har förlorat viljan eller förmågan 

att låta livsfrågor speglas i ett religiöst språkbruk. Thurfjell visar framför allt att det finns ett 

ointresse, att religion är något som känns främmande och inget som kopplar till det egna livet. 

Thurfjell utgår dock medvetet ifrån den egna kulturell gruppen, den postkristna, urbana svenska 

medelklassen85  

Wiréns studie vidgar min förståelse kring att kunna tala tro handlar om att kunna stå i dialog 

och förståelse kring andra människors religiösa språk. I ett mångkulturellt samhälle är det en 

central fråga för Svenska kyrkan att bedriva undervisning med religionsteologisk 

medvetenhet.86  

Cöster beskriver hur det engelska begreppet religious literacy tagit form från den amerikanska 

religionsvetaren Stephen Prothero. Prothero som utifrån följderna och den amerikanska 

reaktionen efter attackerna mot World Trade Center den 11 september 2001, tydliggör risken 

för vad en religiös språklöshet kan orsaka. Följder som ledde till felkopplingen att terrorism är 

samma sak som religion. Cöster beskriver hur begränsad förtrogenhet kring religion, religiösa 

mönster och språk kan ses som tomrum eller kunskapsluckor hos individen. Men samtidigt kan 

avsaknad av religiöst språkbruk rubba hela människans samhällsförståelse och sätt att 

kommunicera. Begränsat religiöst språk, eller religiös analfabetism handlar inte bara om 

religiösa fenomen. Bristen handlar om oförmåga att kritiskt och fruktbart kunna förhålla sig till 

 
83 Blomberg 2022, 11. 
84 Klintborg, 2023, 108 
85 Thurfjell, 2015, 14 
86 Wirén, 2017, 256  
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religion, kultur och samhällets alla delar. Utkomsten blir fördomar kring andra människors tro 

och liv. Cöster gör tydligt att kyrkans uppdrag att undervisa handlar om ett 

folkbildningsuppdrag med syfte att motverka fördomar.87 

Parallellt står Svenska kyrkan i en evangelisk-luthersk tradition där undervisning är central och 

har varit så länge. Martin Luther betonade vikten av att ha ett språk, för att kunna vara fri och 

formulera sig självständigt. Språket ska vara levande, utantill och användbart för det viktigaste 

i livet, livets mål och mening. Kyrkans undervisning är central för människans frihet, med 

möjlighet och språk för att uttrycka sig om det egna livet och livsmeningen. 

8.2 Slutsatser 

Svenska kyrkans undervisning och dopundervisning beskrivs vara centrala i hela kyrkans 

väsen. Dopundervisning handlar om det kristna livet, den kristna praktiken. Dopundervisningen 

tar tid och det livslånga lärandet är centralt i Svenska kyrkans undervisning. Socialisationen in 

i kyrkans liv är en stor del av undervisningen. Genom delaktighet och att genom dopet förstå 

sig vara del av kyrkan handlar om subjektifikation. Utifrån Biestas teori om god utbildning 

behöver alla aspekter beaktas i undervisning. Att leva i kristen praktik ger en undervisning där 

erfarenheter blir kunskaper att reflektera kring. Om reflektionen får ske och medvetenheten får 

skapas kan språket utvecklas. Språket behöver utvecklas tillsammans med andra, med stöd i 

tolkningsramar och genom att tala om kopplingar mellan tro och liv. Språket som behövs är ett 

religiöst språk med fokus på en mångfald av uttryck för tro, den kvalifikationen gynnar inte 

bara individen utan även samhället i stort. 

Svenska kyrkan står i utmaningen av att möta människor i olika åldrar, med olika erfarenheter. 

Människor med både fördomar och ibland inga erfarenheter alls av kyrkans språk. Fortsatt är 

kyrkans uppdrag att undervisa som evangelisk-lutersk folkkyrka i ett både postkristet som ett 

postsekulärt samhälle. Svenska kyrkan kan som kunskapsinstitution uppvärdera undervisning 

och erbjuda sin kompetens kring religiöst språk och religionsteologi. Som aktör i ett 

mångreligiöst svenskt samhälle kan Svenska kyrkan framhålla undervisning som något centralt 

 
87 Cöster, 2009, 16-17  
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kopplat till religionsdialog, och ett stöd som kan bidra till minskad polarisering och motverka 

fördomar.  

8.3 Framtida forskning. 

Min studie syftar till att undersöka hur undervisning och dopundervisning beskrivs och används 

i Svenska kyrkans officiella dokument. En fortsatt studie skulle vara att studera ideologi och 

den konkreta praktik där undervisningen sker. Kan Biestas teori om god utbildning vara 

användbar i förståelsen av Svenska kyrkans undervisning kopplat till praktiken?  

Ytterligare ett område för fortsatt forskning är vem som i praktiken undervisar och har ansvar 

för dopundervisningen som det livslånga lärandet. Här skulle församlingspedagogens roll, 

ansvar och utbildning vara intressant att studera. 
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Bilaga 1 
Begreppsbeskrivningar – en jämförelse mellan Lärande och undervisning (2000), Leva i 

dopet: biskopsbrev om dop (2011) och Och lär dem, Biskopsbrevet om lärande och 

undervisning (2021). 

 
Begrepp tagna 

ur dokumenten 

Lärande och  

undervisning (2000) 

Leva i dopet: biskopsbrev 

om dop (2011) 

Och lär dem: 

biskopsbrevet om lärande  

och undervisning (2021) 

Lärande Lärande beskrivs som 
något som sker hos 
individen88 En process hos 
flera människor89 

Begreppet saknas.  
 
Närmast ”lära”: 
 
Lära som i att lära sig  
 
Lära som i det som lärs ut, 
bekännelsen eller läran i 
bestämd form. 

Estetiskt och erfarenhetsbaserat 
lärande kompletterar det 
kognitiva lärandet och vice 
versa. 
Kognitiva kunskaper om 
kristendomen står inte i ett 
motsatsförhållande en 
erfarenhetsnära och 
känslomässig dimension.90 

Lärande - 
subjekt 

Fokus på individen, jag är 
subjekt i mitt eget lärande 

 Kristen tro handlar om att stå i 
en kunskapsrelation, där 
människan är subjekt och 
lärande sker i samspel med 
Gud, andra människor, hela 
skapelsen, texter, historier och 
framtiden.91 

Undervisning Undervisning är av 
tradition det begrepp som 
använts för att beskriva 
Svenska kyrkans 
pedagogiska arbete.  
 
Används som 
samlingsbegrepp för att 
svara mot skrivningen i 
kyrkoordningen92 

Dop och undervisning hör 
samman och har gjort så 
sedan kyrkans första tid. 
 
Om vi ser dopet som en 
livstydning och ett 
livsprogram kan vi inte 
bara ge det utrymme vid 
speciella dopsamtal, på 
öppna förskolor eller i 
konfirmandundervisning. 
Dopet och dopets teologi 
behöver få genomsyra allt 
som sker i en församling. 

Undervisning betyder i detta 
sammanhang såväl 
faktakunskaper som 
upplevelser och egna 
erfarenheters av bön, bibeln, 
gudstjänst och kyrkorum, samt 
förmågan att relatera dessa till 
livet som helhet. Här finns 
inget motsatsförhållande. 94 
 
(Kyrkans) undervisning 
handlar om att återupprätta 
relationen mellan kristen tro 
och människors liv – mellan 

 
88  Lisa-Gun Bernerstedt. 2000 Lärande och undervisning: grund för Svenska kyrkans pedagogiska arbete.  
Svenska kyrkan:Västerås 7 
89 Bernerstedt 2000. 7 
90 Biskopsmötet 2021. 20 
91 Biskopsmötet 2021. 26 (hämtat ur Konfirmandriktlinjerna 2020, s 5) 
92 Bernerstedt 2000. 7 
94 Biskopsmötet 2021. 20 
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Det ger oss en grund att stå 
på som kan locka fram det 
bästa hos oss och som 
håller när det är som 
sämst.93 

evangelium och människors 
hjärtan.95 
 

Undervisning 
problematiseras 

Associeras till överföring 
av ett förutbestämt 
kunskapsstoff96 
 
Samtidigt problematiseras 
undervisningsbegreppet, 
därför det också i  vissa 
fall för tankar till 
envägskommunikation.97 

 Nu är det länge sedan vi 
ägnade oss åt auktoritär 
undervisning.98 
 
Det fanns en tid då 
katederundervisningen var 
standardmodell och eleven 
skulle lära in det som läraren 
lärde ut.99 
 
När detta sätt att förmedla 
kunskap blev ohållbar kantrade 
det åt andra hållet; fokus på 
känsla och erfarenhet och 
rädsla att pådyvla människor 
något ledde till en 
förminskning av kunskapens 
innehåll och en renodling av 
det subjektiva.100 

Lärande OCH 
undervisning 

Används parallellt för att 
visa på möjligheten och 
problematiken i 
begreppen. 
 
Inte hänvisat till vissa 
tillfällen och 
verksamhetsformer, utan 
är något som hela tiden 
sker i församlingen. 

 Undervisning och lärande hör 
ihop och är inte varandras 
motsatser.101 
 
Utveckla lärande och 
undervisning i det goda 
mellanrummet mellan ett 
tvärsäkert ”så här är det” och 
att lämna människor enbart åt 
den egna upplevelsen.102 

Dopundervisning Kyrkans undervisning har 
principiellt betraktats som 
dopundervisning.103 
I kyrkoordningen 
framhålls att 

Vi har gått över tider när 
dopundervisningen framför 
allt legat på familjen för att 
vid reformationen läggas i 
församlingens ansvar.  

I få hem får barnen 
dopundervisning.109 
Vi har anledning till att vara 
frimodiga både i 

 
93 Biskopsmötet 2011. 15 
95 Biskopsmötet 2021.29 
96 Bernerstedt 2000. 7 
97 Bernerstedt 2000. 7 
98 Biskopsmötet 2021. 5 
99 Biskopsmötet 2021. 28 
100 Biskopsmötet 2021. 28 
101 Biskopsmötet 2021. 25 
102 Biskopsmötet 2021. 5 
103 Bernerstedt 2000. 7 
109 Biskopsmötet. 2021. 5 
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dopundervisning ska 
erbjudas. 
 
Då det finns ett nära 
samband mellan lärande 
och dopet, talar man ibland 
om dopundervisning.  
Därmed antyds hur centralt 
dopet är i det pedagogiska 
arbetet. Det pedagogiska 
arbetet kan i sin helhet 
sägas rymma ett 
medvetandegörande av 
dopets innebörd och 
betydelse. Häri ligger både 
en reflektion kring dopets 
funktion som ett infogande 
i kyrkan och en 
bearbetning av den 
livslånga processen där 
Jesu liv och verk, hans 
kamp och seger, hans död 
och uppståndelse, kan bli 
ett mönster utifrån vilket 
livet kan tolkas.104  

Tre typer av 
dopundervisning: 
barnverksamhet, 
konfirmandverksamhet och 
vuxenundervisning.105 
 
Hela konfirmationstiden är 
dopundervisning106 
 
En viktig grupp är föräldrar 
som kan behöva stöd i att 
ge sina barn 
dopundervisning.107 
 

genomtänkt	 strategi	 för	
dopundervisning	av	vuxna	
–	 både	 döpta	 och	 odöpta	
108 

 

dopundervisning som i 
dialogarbetet.110 

Folkbildning Bygger på genuina 
mänskliga möten, 
dialogen.  
Myndiggöra individen. 
Hög tilltro till människans 
drivkraft att söka kunskap. 
Lärande sker bäst i 
samspel med andra 
människor genom lyssnade 
och genom att dela 
kunskaper och erfarenheter 
med varandra. 111 

Det är viktigt att komma 
ihåg att alla döpta har ett 
uppdrag att leva i och vittna 
om tron. Det allmänna 
prästadömet är centralt i 
vår kyrka och därför måste 
alla ges redskap att kunna ta 
ansvar för sin tro. 112 

En viktig grupp är föräldrar 
som kan behöva stöd i att ge 
sina barn dopundervisning. 
Barnen har rätt till att 
fortsätta att upptäcka sitt 
dops sammanhang: 
berättelserna, sångerna och 
gudstjänstens olika 
moment. 113 

 

 
104 Bernerstedt 2000. 23 
105 Biskopsmötet. 2011. 62 
106 Biskopsmötet. 2011. 64 
107 Biskopsmötet. 2011. 64 
108 Biskopsmötet 2011 63 
110 Biskopsmötet 2021. 21 
111 Bernerstedt 2000. 14-15 
112  
113 Biskopsmötet 2011, 64 
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Bildning   Det finns inte bara en hjärnans 
bildning utan också hjärtats. 
Att rusta människor med sådan 
bildning är därför en angelägen 
och prioriterad uppgift för 
kyrkan.114 

Tyst kunskap   Vi vet mycket mer än vi kan 
säga. Med tyst kunskap menas 
en förtrogenhet med en praxis 
som vi tillägnar oss när vi är 
delaktiga och verkar i ett 
sammanhang. I praktiker får 
människor den tysta kunskapen 
”i” sig.115 

Syfte/Mål med 
lärande och 
undervisning 

Att människan ska 
upptäcka, förstå och i sitt 
liv tillämpa den kristna 
tron.116 (syfte) 

 Allt fler människor ska få lära 
känna Kristus och leva i hans 
efterföljd117 
(målsättning) 

Pedagogiskt 
arbete 

Pedagogiska och 
metodiska arbete i 
församlingen som planeras 
och genomförs av 
anställda och frivilliga 
ledare.118 
 
Det pedagogiska arbetet 
kan inte begränsas till 
vissa verksamhetsformer, 
utan rör allt arbete i 
församlingen.119 
 
Tar sin utgångspunkt i 
människors 
förutsättningar, behov och 
synsätt.120 

I framtiden behövs ännu mer 
flexibilitet när det gäller 
former för 
dopundervisning. Svenska 
kyrkan är det samfund som 
döper flest vuxna i 
Sverige121  

 

Kyrkans pedagogiska 
utmaningar kräver mångfald av 
teori och metod. 
 
För att kunna levandegöra 
kristendomens historia och den 
kristna traditionen behövs en 
pedagogisk mångfald.  
 
Brevet visar på 10 olika 
perspektiv på former för 
lärande i religionspedagogik 
sprungen ur tysk kontext. 
(kapitel 3) 

Pedagogik  - Nödvändigt att utveckla 
pedagogik som fungerar för 
olika människor och deras 
individuella förutsättningar.122 

 
114 Biskopsmötet 2021. 28 
115 Biskopsmötet 2021. 29 
116 Bernerstedt 2000. 10 
117 Biskopsmötet 2021. 11 
 
118 Bernerstedt 2000. 7 
119 Bernerstedt 2000. 7 
120 Bernerstedt 2000. 10 
121 Biskopsmötet 2011. 63 
122 Biskopsmötet 2021. 28 
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Pedagogik som kan hålla ihop 
de 4 F (fakta, förståelse, 
färdighet och förtrogenhet)123  

HUR? 
 
(Miljön där 
lärande sker) 

Kräver målmedvetet och 
långsiktigt pedagogiskt 
arbetet.124 
Varje mötesplats i 
församlingen är en 
lärandemiljö.125 

Om församlingarnas 
verksamhet för barn ska 
fungera som 
dopundervisning för alla 
barn som döps, måste det 
också̊ innebära att de 
personer som på̊ olika sätt 
är verksamma i den själva 
bottnar i dopet för att de ska 
kunna fullgöra sitt uppdrag. 
Inte minst handlar det om 
utbildning men också̊ om 
egen gudsrelation. 126 

Hur vi lär ut påverkar lika 
mycket som vad vi lär ut.127 
 
Kunskaper utvecklas genom 
handling. Delta i kristna 
praktiker: fira gudstjänst, 
besöka en kyrka, läsa Bibeln, 
engagera sig i diakonal 
verksamhet.128 

Livslångt 
lärande 
 
 

Ett sätt att försöka beskriva 
människans ständiga 
pågående bearbetning och 
lärande 

Hur ser församlingens 
dopundervisning ut? Är den 
sådan vi vill att den ska 
vara eller finns det mer eller 
annat att göra? Är alla 
åldersgrupper inräknade i 
dopundervisningen, från 
födelse till död, eller är 
någon åldersgrupp 
prioriterad på̊ bekostnad av 
någon annan och i så fall 
varför?  

 

Varför satsa på 
lärande och 
undervisning 

I ett samhälle där 
mångfalden är en av 
grundförutsättningarna 
ställs också Svenska 
kyrkan och hennes 
församlingar inför nya 
utmaningar vad gäller 
lärande och undervisning.  

 Utmaningar: Allmänhetens 
kunskap om kristen tro har 
sjunkit, kyrkan har tappat sin 
roll som kunskapsförmedlare 
och världen förändras. 
En fragmentarisk kunskap129 

OM vad ? Tre livsområden där 
lärande och undervisning 
tillämpas: 
Människan; 
1. som individ o i sitt 
förhållande till andra 
människor. 
2. som delaktig i samhälle 
och värld. 

Dopet Bibelns berättelser, kristen tro. 
Anknytningar och samband 
mellan människors livsfrågor 
och bibelns berättelser. 
Synliggöra kristen etik, den 
kristna trons bidrag för rättvisa, 
fred och försoning.  
Tolka och uttrycka kristen tro 
så att dess förmåga att ge oss 

 
123 Biskopsmötet 2021. 28 
124 Bernerstedt 2000. 8 
125 Bernrstedt 2000. 11 
126 Biskopsmötet 2011. 63 
127 Biskopsmötet 2021. 25 
128 Biskopsmötet 2021, 29 
129 Biskopsmötet 2021. 40  
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3. som delaktig i 
församlingen och dess 
uppdrag och den 
världsvida kyrkan. 

människor mening och livsmod 
blir tydlig i vår tid. 

Tro  Låt oss tillsammans bekänna 
den tro, som vi döps till i 
Kristi kyrka.130 

Begreppet nåd är ett 
nyckelord i kristen tro.131 

Vi förstår alla dopet som 
grund för kristen tro.132 

Tro är i första hand en praktik, 
ett sätt att leva sitt liv133 
Upptäcka och fördjupa sig i sin 
tro och hjälpa andra att lära sig 
om tro, att undervisa och 
lära.134 
 
 

Ge vidare   Föra dopuppdraget vidare i 
vår tid. Du behövs för att ge 
dopets gåva vidare till 
kommande generationer!135 
 
Dopet ger oss löftet om 
evigt liv. På frågan om 
dopet därför är nödvändigt 
för frälsning- en kan vi bara 
svara att dopet är den gåva 
Gud gett och som kyrkan 
fått uppdraget att ge 
vidare.136 

För att kunna ge vidare 
behöver vi vara fördjupade och 
själva stå i traditionen.137  

Syn på 
människan 

Utgår från en helhetssyn 
på människan. Gemenskap 
och delaktighet i lärandet 
En socialt öppen miljö 
 
Utveckla förmågan att 
lyssna på varandras tankar, 
känslor och möta dem med 
respekt.  
 
Lära sig förstå varandras 
språk i uttryckets alla 
bemärkelser. 

Teologin om barnen och 
synden har varierat. Länge 
sågs barnet som i grunden 
syndigt, som utlämnat till 
undergång om inget 
gjordes. Pendeln svängde 
med inträdet av 
moderniteten och barnet 
sågs som oskyldigt. Inom 
teologin har båda 
hållningarna 
problematiserats. En 
människosyn som ger 
utrymme åt både 
människans förmåga och 

För Martin Luther var det 
viktigt att varje människa 
bemyndigades till att själva 
fördjupas i sin gudsrelation 
genom studier, undervisning, 
bön, bibelläsning, gudstjänst 
och nattvard.139 

 
130 Biskopsmötet 2011. 10 
131 Biskopsmötet 2011 35 
132 Biskopsmötet 2011 44, under rubriken ekumeniskt landskap 
133 Biskopsmötet. 2021. 9 
134 Biskopsmötet 2021. 9 
135 Biskopsmötet 2011, 5 (förordet) 
136 Biskopsmötet 2011, 5 
137 Biskopsmötet 2021, 11 
139 Biskopsmötet 2021, 16 
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brister och hennes 
delaktighet i syndfulla 
strukturer, som hon är 
offer för och/eller delaktig 
i, har eftersträvats. 
Synden är inte ett biologiskt 
men likväl ett reellt 
fenomen.138 

Mångreligiöst 
samhälle 

 Religiös mångfald är inget 
nytt, inte heller i Sverige. 
Inte minst judiska 
bekännare har funnits här 
under lång tid. Att vara 
svensk är inte det samma 
som att vara kristen. År 
1951 blev det lagligen 
möjligt att lämna Svenska 
kyrkan utan att tillhöra 
någon annan kyrka eller 
något annat samfund och vi 
fick fullständig 
religionsfrihet. Detta 
skedde ungefär samtidigt 
som Sverige på allvar 
började utvecklas till ett 
mer mångkulturellt och 
mångreligiöst samhälle. 

Religionsteologisk 
medvetenhet stärker kyrkans 
undervisning. Motverkar 
polarisering och stereotypa 
föreställningar om människor 
av annan tro och bidrar till en 
intellektuellt sett mer trovärdig 
undervisning och att en 
adekvat bild av världen 
presenteras.140 

 
 

 
138 Biskopsmötet 2011, 56-57 
140 Biskopsmötet 2021, 20-21 


